

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội "Sáng tạo Xanh" năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 185-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 13/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa" trong thanh niên cấp toàn quốc năm 2019;

Thực hiện kế hoạch số 1085/KH-UBND, ngày 29/5/2019 của Ủy ban nhân dân về việc triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Thực hiện Kế hoạch số 114-KH/TĐTN-BPT, ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường năm 2019; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch Ngày hội "Sáng tạo Xanh" năm 2019 với chủ đề "Tiêu dùng xanh, nói không với túi ni lông sử dụng một lần", cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững, từng bước làm thay đổi nhận thức và hành động của thanh thiếu nhi, nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Thông qua Ngày hội tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa"; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen sử dụng một lần các sản phẩm từ nhựa, túi ni lông khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Ngày hội phải tổ chức thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo thanh thiếu niên và cộng đồng tham gia.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 7h30 – 11h00, ngày 30/8/2019 (thứ sáu).

2. Địa điểm: Dự kiến Công viên 30/4, Thành phố Tây Ninh.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức nói không với rác thải nhựa".

1.1 Thời gian: Từ tháng 7/2019



**1.2 Đối tượng:** Cán bộ, công chức, viên chức huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

**1.3 Nội dung:**

- Phát động và triển khai thực hiện các mô hình, giải pháp nhằm thiết thực nhằm hạn chế dân việc sử dụng bao bì, chai nhựa và túi ni lông sử dụng một lần trong cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

- Khuyến khích, hỗ trợ và đề xuất hỗ trợ đối với các cá nhân, tổ chức ứng dụng công nghệ mới để sản xuất các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng thân thiện với môi trường thay thế bao nhựa, chai nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

- Tổ chức tuyên dương và đề xuất tuyên dương các cá nhân đơn vị có các mô hình, giải pháp thực hiện tốt phong trào tại địa phương, đơn vị.

**2. Giải thưởng “Sáng tạo Xanh” năm 2019 với chủ đề “Chống rác thải nhựa”.**

**2.1. Thời gian:** Từ tháng 7/2019 – 8/2019.

**2.2. Đối tượng:** Tất cả đoàn viên thanh niên đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có độ tuổi 16 – 35. Các thí sinh có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm.

**2.3. Nội dung:** Các sản phẩm từ rác thải nhựa như: túi ni lông, vỏ chai nhựa... được tái chế thành các mô hình hoặc đồ dùng dành cho học tập, đồ chơi trẻ em và đồ dùng phục vụ giải trí và các dụng cụ sinh hoạt gia đình, ... nhằm phát huy tinh thần sáng tạo của thanh niên trong bảo vệ môi trường.

**2.4. Thể lệ cuộc thi:** (văn bản kèm theo)

**2.5. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng

- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng

- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng

- 05 Giải khuyến khích: 500.000 đồng

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp tỉnh.**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu chính cho Thường trực Tỉnh đoàn trong quá trình tổ chức thực hiện. Đồng thời báo cáo kết quả hoạt động sau khi chương trình kết thúc.

- Giao Ban Tuyên giáo chịu trách nhiệm đăng tải thông tin, tuyên truyền về nội dung của Ngày hội lên Fanpage Tỉnh đoàn và trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn.



## 2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên thanh niên về ý nghĩa, mục đích của Ngày hội trên các kênh thông tin của đoàn, các trang mạng xã hội.

- Giao Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thực hiện điểm phong trào "*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với rác thải nhựa*". Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai phong trào ở địa phương, đồng thời gửi danh sách các nhân, tổ chức cần đề xuất tuyên dương hoặc hỗ trợ về Tỉnh đoàn.

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có ít nhất **05** sản phẩm, tham gia Giải thưởng "*Sáng tạo Xanh*".

- Hồ sơ sản phẩm gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **20/8/2019** qua đồng chí Phùng Lợi Triều **0977.344.393**.

Trên đây là Kế hoạch Ngày hội "*Sáng tạo Xanh*" năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai theo đúng tinh thần chỉ đạo của tỉnh.

### Nơi nhận:

- VP 1, 2 TWD;
- Ban TN Nông thôn TWD;
- Ban TN CN & ĐT TWD;
- Ban Dân vận TU;
- Sở TN&MT
- Các huyện, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn (Tic);
- Lưu VP, Ban PT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Quốc Khánh**



Tây Ninh, ngày 25 tháng 7 năm 2019

## THẺ LỆ

### Giải thưởng “Sáng tạo Xanh” năm 2019

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 153 KH/TĐTN-BPT, ngày 25/7/2019)

#### I. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Thời gian phát động giải thưởng: bắt đầu từ tháng 7/2019 đến hết ngày 25/8/2019.
- Thời gian tổ chức chấm và trao giải: ngày 30/8/2019.

#### II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: “Chống rác thải nhựa”

#### III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- **Tập thể:** Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong toàn tỉnh.
- **Cá nhân:** Tất cả đoàn viên thanh niên đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có độ tuổi 16 – 35 (có năm sinh từ 1985 trở về sau).

#### IV. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

**1. Số lượng tác phẩm dự thi:** Mỗi thí sinh có thể gửi nhiều sản phẩm tham gia dự thi.

##### 2. Yêu cầu về tác phẩm

- Các sản phẩm dự thi phải có bài thuyết minh mô tả sản phẩm; nội dung, ý nghĩa, thông điệp tuyên truyền bảo vệ môi trường với chủ đề “Chống rác thải nhựa”.

- Các sản phẩm dự thi phải được làm từ các sản phẩm đã qua sử dụng, đảm bảo đúng chủ đề, mang giá trị tuyên truyền hoặc là giải pháp bảo vệ môi trường.

- Các sản phẩm dự thi đảm bảo tính thẩm mỹ, sáng tạo.

##### 3. Quyền tác giả và sử dụng tác phẩm dự thi

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của sản phẩm. Mọi trường hợp vi phạm về bản quyền, Ban Tổ chức cuộc thi có quyền từ chối sản phẩm tham gia dự thi.

- Sản phẩm dự thi (sau khi đạt giải) sẽ do Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng mà không phải trả thêm bất cứ chi phí liên quan nào.

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

**V. NỘI DUNG:** Các sản phẩm từ rác thải nhựa như: túi ni lông, vỏ chai



nhựa, ... được tái chế thành các mô hình hoặc đồ dùng dành cho học tập, đồ chơi trẻ em và đồ dùng phục vụ giải trí và các dụng cụ sinh hoạt gia đình, ... nhằm phát huy tinh thần sáng tạo của thanh niên trong bảo vệ môi trường.

## **VI. QUY ĐỊNH VỀ ĐIỀU KIỆN CHẤM GIẢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Điều kiện chấm giải:** Tất cả các sản phẩm sẽ được chấm theo những tiêu chuẩn sau:

- Tính sáng tạo.
- Tính thẩm mỹ và kỹ thuật.
- Tính hiệu quả trong công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường.
- Tính hiệu quả có thể áp dụng vào thực tế.
- Bám sát với chủ đề.

### **2. Cơ cấu giải thưởng:**

- **01 Giải nhất: 2.000.000 đồng**
- **01 Giải nhì: 1.500.000 đồng**
- **01 Giải ba: 1.000.000 đồng**
- **05 Giải khuyến khích: 500.000 đồng**

Trên đây là thể lệ **Giải thưởng “Sáng tạo Xanh” năm 2019** của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.